desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
invalidez  permanente,  total  ou  parcial,  e  por 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada:
(...)
Inciso  II  –  até  R$  13.500,00  (treze  mil  e 
quinhentos  reais)  –  no  caso  de  invalidez 
permanente;”.

Evidente que o preceptivo supra descrito determina que o valor 

devido à época da liquidação do sinistro, corresponde a R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais).

Destarte, clarividente que o valor devido a título de indenização do 

Seguro Obrigatório -  DPVAT seria de R$ 13.500,00 (treze mil  e quinhentos 

reais), à época da liquidação.

Contudo,  no  dia  04  de  junho  de  2009,  o  então  Excelentíssimo 

Senhor Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, sancionou a Lei n° 

11.945 que acrescentou o Anexo ao art. 3° à Lei n° 6.194/74.

Tal anexo instituiu uma tabela de graduação/valoração para cada

[...]

Todos são deformidades permanentes e ensejam, a 

indenização no parâmetro máximo.

No entanto, conforme dito alhures, a quantia paga pela seguradora 

Ré foi de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 

centavos), ou seja, R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta 

centavos) a menos do valor realmente devido ao Autor.

Dessa  forma  requer  que  Vossa  Excelência  declare  a 

inconstitucionalidade  da  Lei  n°  11.945/2009,  pois  afronta  o  postulado  da 

dignidade da pessoa humana.

Contudo, agindo de acordo com a tabela de valoração/graduação 

que fora instituída pela Lei n° 11.945/2009, o valor que deveria ter sido pago 

ao Autor era o importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Assim,  é  a  presente  demanda  para  requerer  a  diferença 

correspondente,  que  perfaz  a  quantia  exata  de  R$  11.812,50  (onze  mil 

oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).

3.2. Da quitação – Irrenunciabilidade – Art. 5°, inc. XXXV, da CF/88.

O Autor recebeu e deu quitação da importância de R$ 1.687,50 

(hum mil seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), fato que 

por si só não implica em renúncia ao direito de postular a complementação

[...]

b)  Seja declarada a inconstitucionalidade da Lei n° 11.945/2009, 

pois afronta o postulado da dignidade da pessoa humana, condenando a Ré ao 

pagamento do valor máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ao 

Autor; 

c) A condenação da seguradora Ré a pagar ao Autor a quantia de 

R$  11.812,50  (onze  mil  oitocentos  e  doze  reais  e  cinquenta  centavos) 

referente a complementação do que já fora pago a título de indenização do 

seguro obrigatório (DPVAT); 

d) A atualização monetária e acréscimo de juros de mora na base 

de 1% (um por cento) ao mês, aplicados desde a época do recebimento parcial

[...]

à pretensão indenizatória aforada por RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DA SILVA, lastreadas 
fundamentos fáticos e jurídicos expostos a seguir: 

1. RESUMO DA INICIAL: 

A parte autora alega ter sofrido acidente de trânsito em 17/12/2013. Em decorrência do acidente, 
recebeu o valor de  R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos), referente a indenização do seguro DPVAT. 

Contudo, mesmo após o pagamento, pleiteia complementação à indenização, atribuindo à causa o 
valor de R$ 11.812,50 (onze mil e oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).  

Destarte, a pretensão esboçada pela parte autora não merece prosperar pelas razões de fato e de 
direito a seguir aduzidas.  

2. PRELIMINARMENTE 

DA ILEGIBILIDADE DE DOCUMENTOS ESSENCIAIS 

Como de praxe, há necessidade de que a inicial esteja devidamente instruída de provas suficientes à